O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, FAZ 

SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

Art. 1° - Fica concedido aos servidores ativos, efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Afonso 

Cláudio, Estado do Espírito Santo, um abono individual no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 

reais). 

Parágrafo único. O benefício de que trata a presente lei não será concedido ao servidor nomeado exclusivamente 

em substituição de férias do titular e ao servidor do Poder Legislativo Municipal cedido a outros órgãos. 

Art. 2º O abono de que trata esta lei será pago no mês de dezembro de 2025, em parcela única e não